Universidade Estadual de Maringá
Programa de Pós-graduação em Agroecologia

Mestrado Profissional

Campus Universitário – Av. Colombo, 5.790 Bloco 115 Fone 3011 5847

CEP 87020-900 Maringá – Paraná

RESOLUÇÃO 066/2019 – PROFAGROEC

Estabelece critérios para o

Exame de Proficiência em

Língua Inglesa

Considerando o parecer da 7ª reunião do Conselho Acadêmico do

Programa de Pós-Graduação em Agroecologia - Mestrado Profissional

realizada em  31/07/2019.

O CONSELHO ACADÊMICO DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM AGROECOLOGIA - MESTRADO PROFISSIONAL

APROVOU E EU, COORDENADORA, SANCIONO A SEGUINTE

RESOLUÇÃO:

RESOLVE:

Art. 1º Durante o período de integralização dos créditos os alunos

regulares deverão obter a Proficiência em língua estrangeira, isto é,

Língua Inglesa, até o final do segundo semestre e antes do Exame de

Qualificação.

§1° Aos candidatos estrangeiros é exigida a suficiência em Língua

Portuguesa.

§2°  Para a aprovação no Exame de Proficiência na Língua Inglesa

os alunos deverão obter a nota mínima exigida ou conceito C.

§3° O Exame de Proficiência na Língua Inglesa poderá ser

realizado pelo Departamento de Letras da Universidade Estadual de

Maringá ou por outras Instituições Estaduais ou Federais que tenha o

programa de Pós-Graduação certificados pela CAPES.

§4° O programa de Pós-Graduação em Agroecologia - Mestrado

Profissional, também aceitará outros certificados de Proficiência, conforme em

anexo I desta resolução.

Art. 2º Os casos omissos serão discutidos pelo Conselho Acadêmico.

Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogada as

disposições em contrário.

Dê-se ciência.

Cumpra-se.

Maringá, 05 de agosto de 2019.

Coordenação do Programa de

Pós-Graduação em Agroecologia
Mestrado Profissional

/Res. 066.2019/...

ANEXO I

CERTIFICADOS ACEITOS PELO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

AGROECOLOGIA – MESTRADO PROFISSIONAL

● TOEFL – Test of English as a foreign Language

o IBT – Internet-based test – mínimo 60 pontos, validade 2 anos

o ITP – Institutional Testing Program – mínimo 500 pontos, validade

2 anos.

o CBT – Computer based test – mínimo 200 pontos, validade 2 anos.

● IELTS- International English Language Testing System –mínimo 4,5,

validade 2 anos.

● TEAP – Test of Inglish for Academic and Professional Purposes –

mínimo 50 pontos, validade 2 anos.

● Exames da Universidade de Cambrige.

o  PET – Preliminary English Test - pass with merit – validade 4

anos.

o FCE – First Certificate in English – conceito C, validade 4 anos.

o CAE – Certificate in Advanced English – conceito C, validade 4

anos.

o BULATS- Busines English Language Test – mínimo 67 pontos,

validade 2 anos.

● Exames da Universidade de Michigan

o ECCE – Examination for the Certificate of Competency in

English – pontuação 65%, validade 2 anos.

o ECPE – Examinational for the Certificate of Proficiency in

English – pontuação 65%, validade 4 anos.

● TELP- Testo f English Language Proficiency – mínimo 60 pontos,

validade 4 anos.

● MTELP – Michigan Testo f English Language Proficiency – mínimo 60

pontos, validade 4 anos